CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ-CESFI

Presidente:                                                           Secretária:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

ATA Nº 044.  Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às

nove horas e trinta minutos, na Sala de Reuniões da Direção do CESFI/UDESC, Avenida

Central, 413, Edifício Magila, Centro, Balneário Camboriú – SC, iniciou-se a 44ª reunião

ordinária, do Conselho de Centro, que sob a presidência da Professora Maria Ester

Menegasso, Diretora Geral, contou com a presença dos seguintes conselheiros:

Alexander Ricardo Martins, Alexandre Magno de Paula Dias, Daniel Fabian Bettú,

Francisco Germano Martins, José Carlos de Souza, Marcus Vinicius Canhoto Alves, Oséias

Alves Pessoa e Ligia Baechtold Bertolini. A Senhora Presidente cumprimentou a todos e

deu início a reunião com 1. Leitura, discussão e votação da ata 043. Em discussão

e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. 2. Expedientes: A professora Maria

Ester comunicou a todos que agora o professor José Carlos faz parte do Conselho de

Centro representando o Departamento de Governança Pública, inclusão de pauta a

proposta de edital para eleição do Conselho de Centro e índice para concurso de
professor. 3. Ordem do dia: 3.1. Processo nº 12776/2017 – Credenciamento de

disciplinas. Interessada: Profª Laize Zaramello. Relator: Profº Daniel Fabian Bettú.

Voto do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por

unanimidade. 3.2. Processo nº 13413/2017 – Credenciamento de disciplinas.

Interessado: Profº Francisco Germano Martins. Relator: Profº Daniel Fabian Bettú. Voto

do relator foi favorável. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade.

3.3. Processo nº 12781/2017 – Credenciamento de disciplinas. Interessada:

Profª Michele Schmitt. Relator: Profº Daniel Fabian Bettú.  Voto do relator foi favorável.

Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.4. Processo nº

6946/2017 – Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso.  Interessado:

Departamento de Governança Pública. Relator: Profº Daniel Fabian Bettú. Aprovado em

“Ad Referendum”. Voto do relator foi favorável a homologação. Colocado em discussão

e votação, aprovaram por unanimidade. 3.5. Processo nº 14378/2017 – Atualização

das Referências Bibliográficas do Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia

de Petróleo. Interessado: Departamento de Engenharia de Petróleo. Relator: Profº

Oséias Alves Pessoa. Aprovado em “Ad Referendum”. O voto do relator foi favorável a

homologação. Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.6.

Processo nº 13115/2017 – Solicitação de afastamento e recurso para participar

do 9º Congresso Brasileiro de P&D em Petróleo e Gás. Interessado: Damianni

Sebrão. Relator: Alexander Ricardo Martins. Aprovado em “Ad Referendum”. Voto do

relator foi favorável a homologação.  Colocado em discussão e votação, aprovaram por

unanimidade. 3.7. Processo nº 13114/2017 – Solicitação de auxilio para

participar em Congresso Científico. Interessado: Profº Alexandre Magno de Paula

Dias. Relator: Alexander Ricardo Martins. Aprovado em “Ad Referendum”. Voto do relator

foi favorável a homologação.  Colocado em discussão e votação, aprovaram por

unanimidade. 3.8. Processo no. 13514/2017 – Plano Institucional de

Qualificação Docente - PIQD. Interessado: CESFI. Relator: Profº Alexandre Magno de

Paula Dias. Aprovado em “Ad Referendum”. Voto do relator foi favorável a homologação.

Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.9. Homologação do

nome do candidato eleito a Chefia de Departamento da Governança Pública.

Interessada: Direção Geral. Relatora: Profª Maria Ester Menegasso. Aprovado em “Ad

Referendum”. Voto do relator foi favorável à homologação. Colocado em discussão e

votação, aprovaram por unanimidade. 3.10. Processo nº 14030/2017 – Programa

de Extensão Intitulado “CESFI SOCIAL” – Edital PAEX 02/2017. Interessado:

Profº Oséias Alves Pessoa. Relator: Profº Luiz Filipe Goldfeder Reinecke. Aprovado em

“ad-referendum”.  O Alexander leu o voto do relator que foi favorável à homologação.

Colocado em discussão e votação, aprovaram por unanimidade. 3.11. Processo nº

14062/2017 –  Programa de Extensão Intitulado “Petrobowl UDESC” – Edital

PAEX 02/2017. Interessado: Profº Francisco Germano Martins Relator:  Profº Luiz Filipe

Goldfeder Reinecke. Aprovado em “ad-referendum”.  O Alexander leu o voto do relator

C
o

n
s
e

lh
e
ir
o

s
:

   CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ-CESFI

Presidente:                                                           Secretária:

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

que foi favorável à homologação. Colocado em discussão e votação, aprovaram por

unanimidade. 3.12. Processo no. 14061/2017 – Programa de Extensão intitulado

“INTERação. Interessado: Profº Carlos Metzler de Andrade. Relator: Profº Luiz Filipe

Goldfeder Reinecke. Aprovado em “ad-referendum”.  O Alexander leu o voto do relator

que foi favorável à homologação. Colocado em discussão e votação, aprovaram por

unanimidade. 3.13. Processo nº 14610/2017 – Programa de Extensão – PAEX –

CESFI Sustentável. Interessado: Profº Alexandre Magno de Paula Dias. Relator:  Profº

Luiz Filipe Goldfeder Reinecke. Aprovado em “ad-referendum”.  O Alexander leu o voto

do relator que foi favorável à homologação. Colocado em discussão e votação,

aprovaram por unanimidade. 3.14. Processo nº 14424/2017 – Programa de

Extensão LISS Controle Social – Edital PAEX 02/2017. Interessado: Profº Luiz

Filipe Goldfeder Reinecke. Relator: Profº Alexandre Magno de Paula Dias. Aprovado em

“Ad Referendum”. Voto do relator foi favorável à homologação. Colocado em discussão

e votação, aprovaram por unanimidade. 3.15. Processo nº 14427/2017 – Programa

de Extensão LISS – Edital PAEX 02/2017. Interessado: Profº Danilo Melo. Relator:

Profº Alexandre Magno de Paula Dias. Aprovado em “Ad Referendum”. Voto do relator

foi favorável à homologação. Colocado em discussão e votação, aprovaram por

unanimidade. 3.16. Processo nº 14192/2017 – Projeto de Extensão PAEX – “

Laboratório de Indicadores de Governança Pública”. Interessado: Profº José Carlos

de Souza. Relator: Profº Alexandre Magno de Paula Dias. Aprovado em “Ad Referendum”.

Voto do relator foi favorável à homologação. Colocado em discussão e votação,

aprovaram por unanimidade. Inclusão de pauta: -  proposta de edital para eleição

do Conselho de Centro: edital proposto para preenchimento de vagas de membros

para o Concentro, sendo composto por seis professores titulares e suplentes, um

representante técnico titular e suplente, todos com mandato de dois anos, um

representante dos alunos titular e suplente com mandato de um ano, após discussão

aprovado por unanimidade. - índice para concurso de professor: o professor Daniel

comunicou a todos que foi montado um grupo de trabalho da Udesc entre diretores gerais

e diretores de ensino, para definição de vagas de Concurso Público para professores,

disse que estão sendo avaliados vários critérios. O professor Daniel falou ainda que há

duas propostas para votação, a de proporção de carga horária de professores efetivos

em relação a Resolução029/2009 e a de metodologias de multicritérios, após discussão

e votação, ficou definido que o voto do centro é a de proporção de carga horária de

professores efetivos em relação a Resolução 029/2009-CONSUNI e peso 1 (um) para o

PPC e 0 (zero) estágio.  4. Comunicações pessoais: A professora Maria Ester informou

a todos que no dia 30 de outubro o Pró-Reitor de planejamento Professor Leonardo

Secchi estará no Cesfi para fazer apresentação do orçamento da Udesc 2018. Solicitou

aos chefes de departamento para providenciar um relatório das ações desenvolvidas nos

departamentos em 2017, para comporem o relatório do Centro com entrega a direção

até o dia 30 de novembro. O professor Daniel comunicou que o prazo para entrega dos

PTI’s e Planilha docente é até o dia 17 de novembro, também comentou sobre a redução

da concorrência dos cursos no vestibular, disse que tem que ser feita uma análise a

profundada e documentada da queda dos cursos. O professor Alexandre disse que é

necessário que se faça mais marketing, o professor Francisco também comentou que a

universidade tem que investir no aspecto da publicidade no Estado e fora dele. O

professor José Carlos comentou que a queda é geral em todos os cursos da universidade

e que muitos não sabem que existe a Udesc aqui na região. A professora Maria Ester

informou que as obras do prédio novo está em reta final e que já estão sendo tomadas

várias providências para a inauguração em dezembro ou fevereiro. O Alex comentou que

ainda falta a certificação da luz, pois a universidade ainda não providenciou e por isso

ainda não temos fibra ótica, o mobiliário já está quase completo e que a licitação para

compra de equipamentos ocorre esse ano, mas só será assinada no ano que vem. A

professora Maria Ester comunicou a todos que a próxima reunião do Conselho fica

   CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ-CESFI

Presidente:                                                           Secretária:

116

117

118

119

120

agenda para o dia 13 de novembro. E nada mais havendo a tratar, a Presidente

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, da qual, eu, Siunara Simone

Rodrigues, Secretária do Conselho de Centro, lavrei a presente ata que, depois de

aprovada, será assinada por mim, e por todos os presentes.